ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Старожилово 14 мая 2019 года 

Старожиловский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего судьи Евдокимова А.В.

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Старожиловского района Мурушкина А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, представившего удостоверение № 464 и ордер №35 от 25.04.2019 года,

при секретаре Дьякиной Т.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, лицо без гражданства, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, образование 8 классов, разведенного, неработающего, не состоящего на воинском учёте, не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В начале сентября 2018 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО1 обнаружил на участке местности возле д. 

<

адрес>, с географическим координатами: широтой 54.185321 долготой 40.019392, дикорастущее растение конопля и у него, знавшего, что дикорастущая конопля является наркотикосодержащим растением, которое запрещено к свободному обороту на территории РФ, и его приобретение является незаконным, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) в крупном размере, а также наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере, для последующего использования в личных целях, путем сбора произрастающей на указанном участке местности, дикорастущей конопли. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта, частей наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) и наркотического средства каннабис (марихуана), осознавая противоправный характер собственных действий, действуя умышленно, ФИО5 в начале сентября 2018 года, точные дата и время не установлены, на участке местности с географическим координатами: широтой 54.185321 долготой 40.019392, нарвал произраставшие там кусты конопли, тем самым их незаконно приобрел, после чего часть оставил сушиться, массой не менее 664,1 г, другую часть ФИО1 высушил и измельчил, получив тем самым наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 407,2 г. Данные части наркотикосодержащего растения конопля и наркотическое средство каннабис (марихуана) ФИО1 разделил на части и спрятал в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> в прилегающих к ней постройках, где стал хранить. 

Преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение без цели сбыта, наркотического средства каннабис (марихуана) и наркотикосодержащего растения конопля, в 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ была пресечена сотрудниками ГНК МОМВД России «Кораблинский» совместно с УНК УМВД России по 

<

адрес>. При проведении осмотра места происшествия квартиры по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> прилегающих к ней построек было обнаружено и изъято принадлежащие ФИО1: в предбаннике - бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри; на кухне под газовой плитой - коробка с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с веществом внутри, стеклянная банка с веществом внутри и полимерным пакетом с веществом внутри; в комнате в мебельной стенке - картонная коробка с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с фрагментами бумаги с веществом растительного происхождения внутри, картонная коробка с надписью «Лисма» с веществом внутри, полимерный сверток с веществом внутри; на подоконнике - полимерный футляр с бумажным свертком с веществом внутри; в кладовке, пристроенной к дому, на верхней полке - вещество растительного происхождения и части растения; на чердаке дома - вещество растительного происхождения и части растения; в сарае, расположенном в 15 метрах от дома на чердаке - части растения, три бумажных свертка с измельченным растительным веществом.

Всего обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуана) общей массой 407,2 грамма, а так же части наркосодержащего растения конопля массой 664,1 грамм.

Каннабис (марихуана) и растение конопля на основании Списка №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., отнесены к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса РФ, масса 407,2 гр. наркотического средства каннабис (марихуана), является крупным размером.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества, для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса РФ, масса 664,1 гр. наркотикосодержащего растения конопля, является крупным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном преступлении чистосердечно раскаялся. Пояснил, что давать показания не желает, подтверждает свои показания, данные им на предварительном следствии, и не возражает их оглашение в судебном заседании.

Из показаний ФИО1 данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствие защитника, оглашенных в судебном заседании в порядке пункта 3 части 1 статьи 276 УПК РФ следует, что ФИО1, вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ признал полностью. Показал, что он проживает со своей бывшей супругой ФИО11, с которой развелся в 2010 году. Российский паспорт он никогда не получал, у него был Советский паспорт, который он потерял в 1999 году. Гражданства России и гражданств других государств он не получал и не имеет. Наркотические средства, а именно марихуану, периодически употребляет около 15 лет. В настоящий момент он употребляет марихуану примерно 2-3 раза в месяц, и последний раз употребил наркотик-марихуану путем курения примерно ДД.ММ.ГГГГ. Около 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился дома со своей бывшей супругой ФИО11, с которой у него произошла ссора на бытовой почве, в ходе которой жена вызвала сотрудников полиции. По приезду участковый стал оформлять документы по поводу ссоры. Какую-либо информацию о том, что у него хранятся наркотические средства, он участковому сообщать не собирался и думал, что участковый, оформив документы по семейному скандалу, уйдет, ничего не заподозрив. Через какое-то время приехали еще сотрудники полиции, которые пригласили двух представителей общественности и сообщили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков и необходимо произвести осмотр жилища, прилегающей территории и сараев, на что он и его супруга согласились. Перед началом всех мероприятий всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра его дома, чердаков и сараев, расположенных на прилегающей территории к его дому, обнаружили и изъяли: на полке расположенной в предбаннике - трубку для курения (которую он использовал для курения марихуаны), пластиковую бутылку с отверстием (которую он использовал для курения марихуаны), там же бумажный сверток с марихуаной. На кухне под газовой плитой - картонную коробку с марихуаной, полимерный пакет с марихуаной, стеклянную банку с марихуаной и полимерный пакет с марихуаной. В комнате, где проживает только он - на полке мебельной стенки картонную коробку с марихуаной, на другой полке - полимерный пакет с бумагой и марихуаной, на другой полке - картонную коробку из-под чая со свертком бумаги и марихуаной, рядом с коробкой полимерный сверток с марихуаной. На подоконнике в его комнате - пластиковый футляр с двумя бумажными свертками с марихуаной. В кладовке, пристроенной к дому на верхней полке - кусты конопли и марихуану. В доме на полу чердака - марихуану и кусты конопли. На чердаке сарая, расположенного на прилегающей территории к его дому - кусты конопли. Марихуану он заготовил для собственного употребления, а кусты конопли остались, с которых он обрывал листья для изготовления марихуаны. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица и он. Обнаруженную и изъятую марихуану, которую он заготовил для собственного употребления, он нарвал в начале сентября 2018 года, примерно в 700 метрах от своего дома, в силосной яме, в поле на границе д.Хрущево. Он увидел растущую поляну конопли, высотой примерно 50 сантиметров, поскольку он ее употреблял, то хорошо знал, как она выглядит. Данные кусты он вырвал, отнес домой, высушил и обобрал, оставив листья себе для потребления. Место он может показать наглядно, более точно объяснить не может. Обобранные листья он разложил в различные места дома, сарая и чердачные помещения. Данную марихуану он использовал для личного потребления. Так же с кистей его рук, а так же одного из сотрудников полиции были сделаны смывы с кистей рук спиртовыми салфетками, которые были упакованы в полимерные пакеты и опечатаны. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица и он. После этого его доставили в отделение полиции для дачи объяснений, а также направляли на медицинское освидетельствование (т.1 л.д. 71-74, т.2 л.д. 61-64). 

Кроме полного признания вины, виновность ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, который пояснил, что он работает в ОП (дислокация пгт Старожилово) МОМВД России «Кораблинский» в должности участкового уполномоченного полиции. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте. В 11 часов 50 минут в дежурную часть поступило сообщение от ФИО11, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> том, что ее муж - ФИО1 дебоширит. По данному факту им был осуществлен выезд по указанному адресу. Он стал брать объяснение от ФИО11 по поводу ее сообщения, где она ему в личной доверительной беседе сообщила, что ФИО16 употребляет и хранит у себя дома наркотическое растение конопля. Данную информацию он сообщил оперуполномоченному ГНК МОМВД России «Кораблинский» ФИО7 для проверки. После этого он также общался с ФИО1 по поводу учиненного им скандала, какой-либо информации, по поводу хранения наркотических средств ФИО1 ему не сообщал, каких-либо действий к выдаче наркотических средств не предпринимал. По факту вызова им в отношении ФИО1 был составлен протокол о мелком хулиганстве. По приезду ГНК МОМВД России «Кораблинский» ФИО7 совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Рязанской области, ими с участием понятых, стал производится осмотр данной квартиры и прилегающих построек с разрешения проживающих в ней лиц, а именно ФИО16 и ФИО16. Он сам в производстве осмотра не участвовал. Как ему в дальнейшем стало известно, информация о хранении ФИО1 наркотических средств подтвердилась (т.1 л.д.63-65).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными ей на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, которая показала, что проживает со своим бывшем мужем ФИО16. Ее бывший муж Российского паспорта никогда не получал, у него был советский паспорт, который он потерял еще в 1999 году, гражданства у него никакого не имеется. Наркотические средства ФИО1 потребляет все время, сколько она его знает, курит коноплю. ДД.ММ.ГГГГ между 11 и 12 часами ФИО1, находясь дома по указанному адресу, злоупотребил спиртным и стал дебоширить. По данному факту она позвонила в полицию. Через некоторое время к ним приехал участковый, который стал брать с них объяснения по поводу ее сообщения. В разговоре с участковым она упомянула, что ее бывший муж употребляет наркотические средства. После этого, приехали еще сотрудники полиции, которые сообщили, что ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотиков и необходимо произвести осмотр жилища, прилегающей территории и сараев, на что она и ФИО1 согласились. Далее пригласили двух представителей общественности. Сотрудники полиции перед началом всех мероприятий всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности. Далее в ходе осмотра жилища, чердаков и сараев, расположенных на прилегающей территории к ее дому было обнаружено и изъято: на полке расположенной в предбаннике - трубка для курения, пластиковая бутылка с отверстием, там же бумажный сверток с марихуаной. На кухне под газовой плитой - картонная коробка с марихуаной, полимерный пакет с марихуаной, стеклянная банка с марихуаной и полимерный пакет с марихуаной. В комнате, где проживает только ФИО1 - на полке мебельной стенки картонная коробка с марихуаной, на другой полке - полимерный пакет с бумагой и марихуаной, на другой полке - картонная коробка из-под чая со свертком бумаги и марихуаной, рядом с коробкой полимерный сверток с марихуаной. На подоконнике в комнате - пластиковый футляр с двумя бумажными свертками с марихуаной. В кладовке, пристроенной к дому, на верхней полке - кусты конопли и марихуана. В доме на полу чердака - марихуана и кусты конопли. На чердаке сарая, расположенного на прилегающей территории к ее дому - кусты конопли. Поскольку она давно проживает с ФИО8, то визуально знает, как выглядит конопля. Все изъятое было упаковано в пакеты и мешки, которые были перевязаны нитью и опечатаны. На печатях расписались все лица, которые принимали участие в данном мероприятии. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором так же расписались все участвующие лица и она. Где ФИО1 рвал коноплю, она не знает. После этого сотрудники полиции сделали смывы с рук ФИО1 и повезли его на освидетельствование. Каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции в ходе проведения указанных мероприятий не было (т.1 л.д.41-43).

Показаниями свидетеля ФИО13, данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, который пояснил, что он работает в УНК УМВД России по Рязанской области в должности оперуполномоченного, на него возложено направление деятельности по оперативно-розыскной деятельности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ поступила информация, что гр. ФИО1 хранит у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> в прилегающих постройках наркотические средства. Им для оказания практической помощи ГНК МОМВД России «Кораблинский», был осуществлен выезд по указанному адресу, совместно с оперуполномоченными ФИО12 и ФИО14 По приезду на место им совместно с оперуполномоченным ГНК МОМВД России «Кораблинский» ФИО7 был произведен осмотр места происшествия – квартиры по указанному адресу и прилегающих построек. Для проведения осмотра были приглашены двое понятых, которыми оказались местные жители ФИО9 и ФИО10 После этого они проследовали к указанной квартире, где находились ФИО1 и его супруга ФИО11 ФИО1, было сообщено, что тот подозревается в незаконном обороте наркотиков и необходимо произвести осмотр жилища, прилегающей территории и сараев. Также всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Супруги ФИО16 согласились с проведением осмотра в их жилище, о чем сделали соответствующую запись в протоколе и расписались. После этого в ходе осмотра жилища, чердаков и сараев, расположенных на прилегающей территории к дому было обнаружено и изъято: на полке расположенной в предбаннике - трубка для курения, пластиковая бутылка с отверстием, там же бумажный сверток с растительным веществом. На кухне под газовой плитой - картонная коробка с растительным веществом полимерный пакет с растительным веществом, стеклянная банка с растительным веществом и полимерный пакет с растительным вещевом. В комнате, где проживает ФИО1 - на полке мебельной стенки картонная коробка с растительным веществом, на другой полке - полимерный пакет с бумагой и растительным веществом, на другой полке - картонная коробка из-под чая со свертком бумаги и растительным веществом, рядом с коробкой полимерный сверток с растительным веществом. На подоконнике в комнате ФИО1- пластиковый футляр с двумя бумажными свертками с растительным веществом. В кладовке, пристроенной к дому на верхней полке - кусты и измельченное растительное вещество. В доме на полу чердака - растительным веществом и кусты. На чердаке сарая расположенного на прилегающей территории к дому - кусты. Все изъятое было упаковано в пакеты и мешки, которые были перевязаны нитью и опечатаны. На печатях расписались все лица, которые принимали участие в данном мероприятии. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором так же расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснял, что изъятое у него растительное вещество – марихуана, а высушенные кусты являются коноплей, которые тот заготовил для личного употребления. После этого оперуполномоченным ФИО7 были сделаны смывы с рук ФИО1 и контрольные смывы с рук оперуполномоченного ФИО12 Смывы с кистей рук были сделаны спиртовыми салфетками, после чего салфетки были помещены в разные пакеты, перевязаны нитью и опечатаны. На печатях расписались все лица, которые принимали участие в данном мероприятии. По данному факту был составлен протокол, в котором так же расписались все участвующие лица. После этого ФИО1 был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на факт употребления наркотических средств (т.1 л.д.53-55).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в УНК УМВД России по Рязанской области в должности оперуполномоченного, на него возложено направление деятельности по оперативно-розыскной деятельности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ поступила информация, что гр. ФИО1 хранит у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и в прилегающих постройках наркотические средства. Им для оказания практической помощи ГНК МОМВД России «Кораблинский», был осуществлен выезд по указанному адресу, совместно с оперуполномоченными ФИО14 и ФИО13 По приезду оперуполномоченный ФИО13 совместно с оперуполномоченным ГНК МОМВД России «Кораблинский» ФИО7 стали производить фиксацию и изъятие в квартире по указанному адресу и в прилегающих постройках. По окончании осмотра был приглашен он, где оперуполномоченным ФИО7 были сделаны смывы с рук ФИО1 и контрольные смывы с его рук. Смывы с кистей рук были сделаны спиртовыми салфетками, после чего салфетки были помещены в разные пакеты, перевязаны нитью и опечатаны. После этого он и ФИО14 опросили участвовавших в осмотре лиц (т.1 л.д.58-59).

Показаниями свидетеля ФИО14, данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ, который пояснил, что работает в УНК УМВД России по 

<

адрес> в должности старшего оперуполномоченного, на него возложено направление деятельности по оперативно-розыскной деятельности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ поступила информация, что гр. ФИО1 хранит у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и в прилегающих постройках наркотические средства. Им для оказания практической помощи ГНК МОМВД России «Кораблинский», был осуществлен выезд по указанному адресу, совместно с оперуполномоченными ФИО3 и ФИО4. По приезду оперуполномоченный ФИО13 совместно с оперуполномоченным ГНК МОМВД России «Кораблинский» ФИО7 стали производить фиксацию и изъятие в квартире по указанному адресу и в прилегающих постройках, а он и Великанов по окончании опросили участвовавших в осмотре лиц (т.1 л.д.56-57).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ который сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого при осмотре квартиры, расположенной по адресу: по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>. При этом присутствовал второй понятой. Перед началом всех мероприятий всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого они проследовали к указанной квартире. Сотрудники полиции сообщили находящемуся в квартире ФИО1, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, и необходимо произвести осмотр жилища, прилегающей территории и сараев. ФИО1 и ФИО11, которым также были разъяснены их права и обязанности, согласились, сделали соответствующую запись в протоколе и расписались. После этого в ходе осмотра жилища, чердаков и сараев, расположенных на прилегающей территории к дому, было обнаружено и изъято: на полке расположенной в предбаннике - трубка для курения, пластиковая бутылка с отверстием, там же бумажный сверток с растительным вещевом. На кухне под газовой плитой - картонная коробка с растительным веществом полимерный пакет с растительным веществом, стеклянная банка с растительным веществом и полимерный пакет с растительным веществом. В комнате, - на полке мебельной стенки картонная коробка с растительным веществом, на другой полке - полимерный пакет с бумагой и растительным веществом, на другой полке - картонная коробка из-под чая со свертком бумаги и растительным веществом, рядом с коробкой полимерный сверток с растительным веществом. На подоконнике в комнате - пластиковый футляр с двумя бумажными свертками с растительным веществом. В кладовке, пристроенной к дому на верхней полке - кусты и измельченное растительное вещество. В доме на полу чердака - растительным веществом и кусты. На чердаке сарая, расположенного на прилегающей территории к дому - кусты. Все изъятое было упаковано в пакеты и мешки, которые были перевязаны нитью и опечатаны. На печатях расписались все лица, которые принимали участие в данном мероприятии. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором так же расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что изъятое у него растительное вещество – марихуана, а высушенные кусты являются коноплей, которые ФИО16 заготовил для личного употребления. После сотрудники полиции провели изъятия образцов (смывов) с кистей рук ФИО16. После этого сделали смывы с сотрудника полиции. Смывы с кистей рук были сделаны спиртовыми салфетками, после чего салфетки были помещены в разные пакеты, перевязаны нитью и опечатаны. На печатях расписались все лица, которые принимали участие в данном мероприятии. По данному факту был составлен протокол, в котором так же расписались все участвующие лица (т.1 л.д.50-52). 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными им на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ который рассказал, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в качестве понятого при осмотре квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. При этом присутствовал второй понятой. Перед началом всех мероприятий всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После этого они проследовали к указанной квартире. Сотрудники полиции сообщили находящемуся в квартире ФИО1, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков и необходимо произвести осмотр жилища, прилегающей территории и сараев. ФИО1 и ФИО11, согласились, сделали соответствующую запись в протоколе и расписались. После этого в ходе осмотра жилища, чердаков и сараев, расположенных на прилегающей территории к дому было обнаружено и изъято: на полке расположенной в предбаннике - трубка для курения, пластиковая бутылка с отверстием, там же бумажный сверток с растительным веществом. На кухне под газовой плитой - картонная коробка с растительным веществом полимерный пакет с растительным вещевом, стеклянная банка с растительным веществом и полимерный пакет с растительным веществом. В комнате - на полке мебельной стенки картонная коробка с растительным веществом, на другой полке - полимерный пакет с бумагой и растительным веществом, на другой полке - картонная коробка из-под чая со свертком бумаги и растительным веществом, рядом с коробкой полимерный сверток с растительным веществом. На подоконнике в комнате - пластиковый футляр с двумя бумажными свертками с растительным веществом. В кладовке, пристроенной к дому, на верхней полке - кусты и измельченное растительное вещество. В доме на полу чердака - растительным веществом и кусты. На чердаке сарая расположенного на прилегающей территории к дому - кусты. Все изъятое было упаковано в пакеты и мешки, которые были перевязаны нитью и опечатаны. На печатях расписались все лица, которые принимали участие в данном мероприятии. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что изъятое у него растительное вещество – марихуана, а высушенные кусты являются коноплей, которые тот заготовил для личного употребления. Каких-либо замечаний и жалоб от супругов ФИО16 на действия сотрудников не поступало. После сотрудники полиции провели изъятия образцов (смывов) с кистей рук ФИО1. После этого сделали смывы с рук сотрудника полиции (т.1 л.д.47-49).

Виновность ФИО1 в совершенном им преступлении также подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого обследована квартира по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> прилегающие к ней постройки. В ходе осмотр было изъято принадлежащее ФИО1: в предбаннике было обнаружено бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри, трубка для курения, пластиковая бутылка с отверстием; на кухне под газовой плитой была обнаружена коробка с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с веществом внутри, стеклянная банка с веществом внутри и полимерным пакетом с веществом внутри; в комнате в мебельной стенке картонная короб-ка с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с фрагментами бумаги с веществом растительного происхождения внутри, картонная коробка с надписью «Лисма» с веществом внутри, полимерный сверток с веществом внутри; на подоконнике обнаружен и изъят полимерный футляр с бумажным свертком с веществом внутри; в кладовке пристроенной к дому на верхней полке обнаружено вещество растительного происхождения и части растения; на чердаке дома обнаружено вещество растительного происхождения и части растения; в сарае, расположенном в 15 метрах от дома на чердаке обнаружены части растения, три бумажных свертка с измельченным растительным веществом (т.1 л.д. 13-27).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности возле д.

<

адрес>, с географическим координатами: широтой 54.185321 долготой 40.0192392, где ФИО1 указал место, где он в начале сентября 2018 года рвал коноплю (т.2 л.д. 53-56).

Справкой о результатах химико-токсикологических исследовании от ДД.ММ.ГГГГг. указывающей на то, что в моче ФИО1 обнаружено ТНС-СООН-11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабинол-9-карбоновая кислота (т.1л.д. 29).

Заключением эксперта №117/ФХЭ от 18 января 2019 года, согласно которому, вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений с листьями, со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 67,2г., изъятое 17.01.2019 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1л.д. 93-96).

Заключением эксперта №116/ФХЭ от 18 января 2019 года, согласно которому, части растений коричневато-зеленого цвета в виде фрагментов стеблей с боковыми ответвлениями, верхушками и листьями, со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 204,4 г, изъятые 17.01.2019 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, представленные на исследование в опечатанном полимерном мешке по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, являются частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) (т.1. л.д. 100-104).

Заключением эксперта №115/ФХЭ от 18 января 2019 года, согласно которому, вещество в виде частей стеблей растений разного размера с листьями зеленого цвета, изъятое 17.01.2019 г в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, представленное на исследование по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в опечатанном мешке из синтетической ткани, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis). Масса частей растений в высушенном виде составляет 301,7 г. (т.1л.д. 108-111).

Заключением эксперта №113/ФХЭ от 18 января 2019 года, согласно которому, вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений с листьями, со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 34,8г., изъятое 17.01.2019 г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1 л.д. 115-118). 

Заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, растительное вещество в виде частей центральных и боковых стеблей с листьями и корнями зелено-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 158,0 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, представленное на экспертизу в опечатанном полимерном мешке, является частями наркосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) (т.1л.д. 122-125).

Заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 4,2г. и 1,4г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, представленное на исследование, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1л.д. 129-132).

Заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в виде фрагментов верхушек растений с листьями, со специфическим пряным запахом, массой в высушенном состоянии 14,8 г, обнаруженное в полимерном пакете, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, представленном на исследование в опечатанном полимерном пакете по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1л.д. 136-140).

Заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, растительные вещества коричневато-зеленого цвета, обнаруженные в картонной коробке, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>, представленные на исследование по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в опечатанном полимерном пакете является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства в высушенном виде составляет 16,1г. (т.1л.д. 144-147). 

Заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, измельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном виде 12,2 г., содержащееся в свертке из фрагмента газетного листа, представленное на экспертизу в опечатанном полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> является наркотическим средством каннабис (марихуана) ( т.1л.д. 151-154). 

Заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество растительного происхождения в виде верхушек и листьев коричневато- зеленого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном виде 3,8 г, представленное на исследование по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в коробке из картона в опечатанном полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). ( т.1л.д. 158-162). 

Заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, Вещество растительного происхождения в виде верхушек растений с листьями коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном виде 38,8 г, и грубоизмельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном виде 73,3 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1л.д. 166-169). 

Заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество в виде грубоизмельченных верхушек растения с листьями коричневато-зеленого цвета, обнаруженное в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, представленное на исследование по материалам проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Масса наркотического средства в высушенном виде составляет 71,2 г. (т.1л.д. 173-176).

Заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, измельченное вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном виде 52,8 г., содержащееся в картонной коробке, представленное на экспертизу в опечатанном полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, д

<

адрес>, 

<

адрес> является наркотическим средством каннабис (марихуана) (т.1л.д. 180-183).

Заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, измельченное вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета со специфическим пряным запахом массой в высушенном виде 16,6 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> бумажном свертке, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (т.1л.д. 187-190). 

Заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на внутренних поверхностях курительной трубки, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - квартиры по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, и в прилегающих к ней постройках, представленной на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, в количестве, не поддающемся весовой оценке (т.2 л.д. 10-13). 

Заключением эксперта №/ФХЭ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на внутренних поверхностях полимерной бутылки, представленной на исследование по уголовному делу № в опечатанном полимерном пакете, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство- тетрагидроканнабинол в количестве, не поддающемся достоверной весовой оценке.(т.1л.д. 17-20).

Заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, проведя детальный разбор данной конкретной ситуации, изучив материалы уголовного дела, результаты исследования, полученные в ходе сбора анамнеза, клинического и лабораторного обследования, проведенных в отношении гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., комиссия установила, что в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию мог, как и в настоящее время может, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. У ФИО1 имеет место диагноз: Синдром зависимости от употребления психоактивных веществ группы каннабиноидов (F 12.2 по МКБ- 10), синдром зависимости от употребления алкоголя (F 10.2 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные о систематическом употреблении психоактивных веществ группы каннабиноидов на протяжении длительного периода времени, лабораторно подтвержденные как ранее, так и при настоящем обследовании, с формированием явлений наркотической зависимости, что характеризует подэкспертного как личность, неспособную справиться с зависимостью самостоятельно. Также, в анамнезе имеет место систематическое злоупотребление алкогольными напитками с формированием явлений физической зависимости и абстиненции, в связи с чем ФИО1 был поставлен на диспансерный учет. ФИО1 является больным наркоманией, поэтому он нуждается в лечении и медицинской и (или) социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ. В соответствии с действующими нормативными документами, регламентирующими организацию медицинской помощи по профилю «наркология», противопоказания и срок, необходимый для проведения курса лечения конкретного больного от наркомании и его медицинской реабилитации, определяются непосредственно в процессе проведения лечебно-реабилитационных мероприятий, срок может меняться в зависимости от их эффективности, современный уровень развития науки не позволяет определить указанный срок на этапе производства судебно-психиатрической экспертизы. (т.2 л.д.26-28). 

Принимая во внимание все обстоятельства дела, учитывая личность подсудимого и его поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Исследовав доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признавая их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд считает вину ФИО1 в инкриминируемом ему деянии полностью доказанной. 

Давая юридическую оценку деянию подсудимого, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им деяния, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные, характеризующие личность подсудимого, его здоровье, возраст, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

В силу части 4 статьи 15 УК РФ ФИО1 совершено преступление, относящееся к категории тяжких.

При назначении наказания, суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим. 

На основании части 2 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт полное признание вины и раскаяние в совершенном преступлении, а также наличие заболеваний наркоманией и алкоголизмом. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершения ФИО1 умышленного тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для изменения категории данного преступления на менее тяжкую. 

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений статьи 64 УК РФ, а именно наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого и его поведением во время, и после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Суд считает назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом, считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества и применяет к нему положения статьи 73 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений части 2 статьи 53.1 УК РФ и считает возможным не применять к подсудимому в качестве дополнительных видов наказания штраф и ограничение свободы. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает положения части 5 статьи 62 УК РФ.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1 суд считает оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри; коробку с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с веществом внутри, стеклянную банку с веществом внутри и полимерным пакетом с веществом внутри; картонную коробку с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с фрагментами бумаги с веществом растительного происхождения внутри, картонную коробку с надписью «Лисма» с веществом внутри, полимерный сверток с веществом внутри; полимерный футляр с бумажным свертком с веществом внутри; вещество растительного происхождения и части растения; вещество растительного происхождения и части растения; части растения, три бумажных свертка с измельченным растительным веществом – хранящиеся в УНК УМВД России по Рязанской области, а также: трубку для курения, пластиковую бутылку с отверстием, салфетку со смывами с рук ФИО1, салфетку со смывами с рук сотрудника полиции ФИО12 хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, суд считает уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304,307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 (трёх) лет лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, возложив на него обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться в указанный орган один раз в месяц для регистрации; пройти курс лечения от наркомании и алкоголизма.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: бумажный сверток с веществом растительного происхождения внутри; коробку с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с веществом внутри, стеклянную банку с веществом внутри и полимерным пакетом с веществом внутри; картонную коробку с веществом растительного происхождения внутри, полимерный пакет с фрагментами бумаги с веществом растительного происхождения внутри, картонную коробку с надписью «Лисма» с веществом внутри, полимерный сверток с веществом внутри; полимерный футляр с бумажным свертком с веществом внутри; вещество растительного происхождения и части растения; вещество растительного происхождения и части растения; части растения, три бумажных свертка с измельченным растительным веществом – хранящиеся в УНК УМВД России по Рязанской области, а также: трубку для курения, пластиковую бутылку с отверстием, салфетку со смывами с рук ФИО1, салфетку со смывами с рук сотрудника полиции ФИО12 хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда через Старожиловский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Евдокимов